XXIX.

Festo SS. Petri & Pauli.

Iam non estis hospites & advenæ, sed estis cives Sanctorum, & domestici DEI, superædificati super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, ipso summo angulari Lapiде Christo IESU.

Eph. 1.

Considera congregationem fideliūm, seu Eccleiam, in Divinis spiritus frequenter duobus appellari nomibus, nunc Civitatis, nunc Domus. Civitas publicis legibus gubernatur: domus vero privatis. idcirco Cives nullum habent nisi in publicis actibus inter se commerciorum. Domestici vero etiam in privatis. Civitas regitur ab uno, qui Princeps dicitur: Domus ab uno, qui Paterfamilias vocatur. porrò ille, qui respectu domini sua est Pater, debet etiam esse Princeps bonus respectu civitatis sue & is, qui bonus est Princeps respectu civitatis, debet etiam esse Pater respectu sua Domus. Jam vero Christiana Republica, si recte notas, de unoque statu, participat, quia quoad maiorem partem, eorum nempe, qui subjecti sunt ad observanda præcepta, est instar Civitatis. quoad minorem, scilicet illorum, qui subjiciuntur non tantum ad observanda præcepta, sed etiam consilia, est instar Domus. unde scripum est: *Omnes domestici eius vestiti sunt duplicibus, præceptorum scilicet*

cet, & consiliorum. Christus Dominus noster æqualiter amborum est caput, caput eorum, qui sunt meti cives, & caput illorum, qui domesticis comparantur. *Caput corporis Ecclesie.* Coloss. nisi quod respectu priorum principem potius quam Patrem se gerat, quia eos solum legibus gubernat communibus, qualia sunt præcepta: & respectu posteriorum potius Patrem agit quam Principem, quia eos gubernat non solum generalibus legibus præceptorum, sed etiam particularibus consiliorum. ceterum revera Princeps pariter & Pater est: *Pater futuri seculi, Princeps pacis.* If. 9. v. 6. Quibus præmissis facilè intelleges, cur Christianis dicatur: *Iam non estis hospites, & advenæ.* quia si sint de illorum numero, qui subjacent generalibus Christi legibus, jam cum habent pro Principe, & ideo respectu illius non sunt advenæ, sed sunt Cives. Si sunt de numero illorum, qui subjacent legibus Christi non generalibus duntaxat sed particularibus, cū habent non solum pro Principe, sed Parre, &

Ggg 3

per

VII

2010

VII

per consequens respectu illius non sunt hospites, sed sunt domestici. In quo-
cunque sis statu, toto corde illi praesta homagium, & sponde, quod aeternum pro eo habere velis, qui est, id est, timere illum, & amare, timere ut Principe, amare ut Patrem, & desidera, ut idem faciant illi, qui modò eum non cognoscunt; atque adeò magis dici semper possit cum Isaia: *Ecc accola venies, qui non erat mecum. advena quondam tuus adjungeretur tibi.* Il. 54. *Accola domui, advena civi-
tati.*

2. Considera Ecclesiam istam, seu Communitatem tam Civium quam Domesticorum, in qua versari, inniti magno fundamento, Apostolorum scilicet, & Prophetarum: quia ad comprobandam Religionis nostrae veritatem ambo pariter concurrunt, Prophetæ suis vaticinijs in lege veteri, Apostoli suis prædicationibus in nova, eo solum discrimine, quod Prophetæ locuti sunt tanquam de re futura, Apostoli de facta, cetera vero una placè eademque res sit: unde non dicitur: superedificati super fun-
damenta Apostolorum, & Prophetarum, sed super fundamentum, quia nulla vel minima inter eos inventi potest differentia. Evangelium acce-
pe, quanto cum gusto ibi licebit contemplari sigillatim cuncta adimplita, quæ Prophetae tanto ante de Christo prænunciabant, juxta illud: *Paulus servus IESV Christi vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium DEI, quod ante pramiserat per Prophetas suos.*

Rom. i. v. i. Prædicebat do Messias descendens ex David, nasciturus ex Virgine, in Bethlehem, nascitur tempore, quo Sceptra forte à Juda. quod est adoratus in Egyptum, fugiturus, ut postea reversurus, habiturus forem sanctissimum, habitacum ferti, patraturus miracula, vendendus triginta argentes turus in Cruce modo valde in ter duos latrones, nudas, contra ludibrio habitus, in liti furio aceto: præterea gloriore in surgens, ascensurus in celum, que sanctum missum Spem fidem suam peccata populi motissimos ope hominum, quinere ignobiles, virtibus imberibus fortuna. omnia ista à hoc prædicta sunt ut futura, & eam denus prædicta ab Apostolo. Quæ res est fidelibus patratij, ut explicari fas non nam quis dubitet noritiam suam amplam, tam exquisitam, tam tot ante seculis non posse DEO proficisci! Miseri Hebrei, cum ista legant in suis libris de sto, videantq; deinde tam bene plata, necdum credunt? sed quoque prædictum est, cuncti meros nec id quidem credituros oculis cernerent. ita intellem stolas, cum attrahit illa veritas. Fiat mensa eorum: coram ipsorum quicunq; & in captionem, & in sec-

genere fundandi , seu primarium. Nunc ergo vide , quām speciosus sit lapis Christus JESUS Dominus noster. Vide impletum id, quod Isaías prædictit : *Ecce , ego mittam in fundamento Sion lapidem angularem, probatum, pretiosum, in fundamento fundatum.* Is. 28. Quis dubitet, an rūtū possit consistere in hoc lapide ? non est lapis , qui cedat aliquando. Ecce quantas aquæ, terra, ignis inundationes, quot feras & furias portis suis emiserit infernas, ut deiceret molem illam sublimem huic lapidi impositam , sanctam Ecclesiam. forsitan autem id consecutus est tot seculorum cursus ? nihil minùs , & sic neque futuri consequetur. *Porta inferi non prevalebunt adversus eam.* & tu ex animo gratias non agis DEO, dum vides fidem tuam in hac perrā fundatam ?

3. Considera fundamentum istud ex Apostolis & Prophetis compositum non esse proin etiam primarium, sed secundarium tantum. Primarium Christus est, fundamentum ipsiusfundamenti, uti S. Augustino loqui placuit : *Fundamenta fundamentorum.* In hoc , ipso scilicet summo angulari lapide Christo IESV fundati sunt viri illa præclaræ, & nos deinde supra ipsos stabilitate : unde non dicimus *adificati*, sed *superadificati*, quia primò ipsorum adhuc, deinde nostrum formatum est. Verum tamen, utriusque eandem esse stabilitatem, cùm sit planè idem , hō lapide. Omnes æqualiter demum innotuerunt Christo tanquam primo Lapi fundamentali ; *Fundamentum enim aliud nemo potest posere, non dicit alterum, dicit aliud, præter id, quod possum est, quod est Christus JESUS.* 1.Cor. 3. v. 11. & hoc est, quod ait, summo lapide, non intelligendo excellum, non elevatum, sed summum in

73-

VII

COMIC

VII

vastissimo. Ambo iasai convenerant in præceptis moralibus à DEO impositis, qualia sunt non occidere, non fornicari, non furari &c. quia ista sunt communissima cunctis hominibus. Sed non convenerant in Præceptis Ceremonialibus, qualia erant Circumcisio, itinera, victimæ, lavacra, & alia sine numero. immo erant ista instar muri altissimi, qui illos longissimè dividebat etiam quod animos. Erat murus iste maceria, *paries maceria*, quia murus erat ficticius, & ad tempus tantum duraturus. nempe quo Christus veniens tanquam Dominus utriusque populi autoritate, quâ pollebat, dejectit murum, & sic medium parietem maceria solvens fecit utraque unum. quia obtinuit, ut tam gentiles, quam Judæi fide in ipsum consentirent, efficerentque unum ejus populum. Hinc est, quod lex antiqua desierit quoad præcepta Ceremonialia: neque mirum hoc est, quia ista erant totidem promissa, que sub varijs figuris recipiebantur à Christo: *Ad confirmandas promissiones Patrum.* Rom. 15: ideo impletis promissis proorsus erant iniustitia. Instrumentum, quo promittitur præmium, aut palatum, quousque servitz donec datum sit præmium, datum palatum, deinde laceratur. Idem præceptis illis Ceremonialibus accidit,

veniente Christo: *Abilitas fio.* Rom. 4. v. 14. Sed ista lex antiqua desierit, etiam quod moralia, quae permutata sunt novo accedentes Consiliorum, unde pater, *Quis natus est de spiritu, iste est filius dei.* Christus dixerit: *Non vestrum est regnum, sed adimplere.* Matth. 3. lex dividebarunt in præcepta & ceremonialia, quod mitem implevit legem, quia bono genitum adjunxit bona consilioria, exempli causâ, ut non oderis inimicum: *Nisi fratrem tuum in corde tne.* sed illi benefacias: *Bene facit in te, ergo tu in te bene facias.* Non solum ista mitem efficeret, sed etiam amicorum etiam tharactum sum posse morem vocem, ut tam illum in hanc videtur fiduciam. Confidere ut Cori, de maenam, en dilectio, lectione, illo erit. Petrus fiduciam confitebitur. R.